
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 190 (XXXIV) — Nr. 670 Marți, 5 iulie 2022

S U M A R

Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 722 din 2 noiembrie 2021 referitoare la excepția

de neconstituționalitate a dispozițiilor art. II alin. (1)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2014

pentru modificarea și completarea Legii recunoștinței

față de eroii-martiri și luptătorii care au contribuit la

victoria Revoluției române din decembrie 1989,

precum și față de persoanele care și-au jertfit viața sau

au avut de suferit în urma revoltei muncitorești

anticomuniste de la Brașov din noiembrie 1987 

nr. 341/2004 .............................................................. 2–3

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

835. — Hotărâre pentru modificarea și completarea

Hotărârii Guvernului nr. 616/2015 privind aprobarea

finanțării din bugetul Fondului pentru mediu a acțiunilor

multianuale necesare programului „Colectarea,

prelucrarea și crearea de mecanisme și instrumente de

promovare a datelor și informațiilor necesare întocmirii

rapoartelor către Comisia Europeană, Agenția

Europeană de Mediu și Secretariatele Convențiilor

internaționale din domeniul protecției mediului” 

desfășurat în perioada 2015—2025 .......................... 4–5

836. — Hotărâre pentru modificarea Hotărârii Guvernului

nr. 294/2015 privind aprobarea Programului național 

de cadastru și carte funciară 2015—2023 ................ 6–7

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

4.096. — Ordin al ministrului educației privind aprobarea

programei școlare pentru disciplina opțională „Start în
aventura cunoașterii Universului”, curriculum la decizia 

școlii — învățământ primar ........................................ 8–15

20.565. — Ordin al ministrului familiei, tineretului și egalității

de șanse pentru aprobarea Metodologiei privind 

organizarea taberelor studențești .............................. 15



Autori

Biriș Mihaela, Liceul Teoretic „Lucian Blaga”, Oradea

Borșan Maria, Școala Gimnazială „Ioan Bob”, Cluj-Napoca

Boroș Bianca, Colegiul Național Bănățean, Timișoara

Melcu Cornelia, Școala Gimnazială Nr. 9 „Nicolae Orghidan”, Brașov

Moțoc Delia, Colegiul Tehnic „Anghel Saligny”, București

Naghi Elisabeta Ana, Colegiul Tehnologic „Grigore Cerchez”, București 

Nour Eugenia, Școala Gimnazială „Iordache Cantacuzino”, Pașcani

Piroska Manuela, Școala Gimnazială Nr. 25, Brașov

Sabău Lidia, Școala Gimnazială „Mihai Drăgan”, Bacău

Roșu Elisaveta, Oradea, Bihor

Cu sprijin din partea:

Naghi Elisabeta Ana, coordonator național pentru educație în astronomie, 

https://www.haus-der-astronomie.de/oae/worldwide

Comitetul Național Român pentru Astronomie, http://www.astro.ro/cnra/

Stancu Cristina, comanager program ESERO România, http://www.esero.ro/

Agenția Spațială Română, http://www.rosa.ro/index.php/ro/

MINISTERUL FAMILIEI, TINERETULUI ȘI EGALITĂȚII DE ȘANSE

O R D I N

pentru aprobarea Metodologiei privind organizarea taberelor studențești 

Văzând Referatul de aprobare nr. 268/DGPTL din data de 23.06.2022 al Direcției generale politici pentru tineret și locuire,

având în vedere dispozițiile:

— Hotărârii Guvernului nr. 22/2022 privind organizarea și funcționarea Ministerului Familiei, Tineretului și Egalității de

Șanse;

— Hotărârii Guvernului nr. 801/2004 privind organizarea și funcționarea caselor de cultură ale studenților și a Complexului

Cultural Sportiv Studențesc „Tei”;

— Hotărârii Guvernului nr. 259/2006 privind aprobarea Normelor de cheltuieli pentru realizarea programelor Ministerului

Tineretului și Sportului în domeniul activității de tineret, cu modificările ulterioare;

— Legii nr. 190/2018 privind măsuri de punere în aplicare a Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și

al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și

privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor), cu

modificările ulterioare,

în temeiul art. 10 alin. (1), (3) și (4) din Hotărârea Guvernului nr. 22/2022 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Familiei, Tineretului și Egalității de Șanse, 

ministrul familiei, tineretului și egalității de șanse emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Metodologia privind organizarea

taberelor studențești, prevăzută în anexa*) care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția generală politici pentru tineret și locuire

comunică prezentul ordin direcțiilor de specialitate din cadrul

Ministerului Familiei, Tineretului și Egalității de Șanse, care duc

la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data publicării.

Art. 4. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin,

Ordinul ministrului tineretului și sportului nr. 432/2021 pentru

aprobarea Metodologiei privind organizarea taberelor

studențești, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 655 din 2 iulie 2021, precum și orice altă dispoziție contrară

se abrogă.

Ministrul familiei, tineretului și egalității de șanse,

Gabriela Firea

București, 28 iunie 2022.

Nr. 20.565

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 670 bis, care se poate achiziționa de la Biroul pentru relații cu publicul din Str. Parcului

nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București.

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 670/5.VII.2022




